4

ДОГОВОР ПОСТАВКИ № ________

	г. Гродно

	«____» ______________200 _ г.

         Гродненское торговое областное унитарное предприятие «Мясомолторг», именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице директора Бубенчика Виталия Юльяновича, действующего на

	основании Устава с одной стороны и

	именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице

	действующего на основании

заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора.

1.1 Поставщик обязуется передавать Покупателю в собственность в согласованном договаривающимися Сторонами количестве и ассортименте товары, согласно заявкам и объемам поставки, доведенным гор(рай)исполкомами, а Покупатель обязуется принимать и оплачивать товар.

1.2
Цель приобретения товара_______________________________________________________

1.3
Покупатель обязан предоставить заверенную надлежащим образом копию соответствующей лицензии №_________________________________, выданную ______________________________________________________________________________ период действия с ___________________________ по ________________________________

	В случае не указания Покупателем цели приобретения товара, не предоставления надлежащим образом заверенных копий свидетельства о государственной регистрации и лицензии, заверенной подписью руководителя юридического лица, печатью, соответствующей цели приобретения товара, Покупатель возмещает Поставщику штрафные санкции, предъявленные Поставщику.

2. Порядок поставки.

2.1 Поставка товара производится:

а) путем централизованной отгрузки, согласно заявок Покупателя. Факт получения товара подтверждается подписью материально-отвественного лица, а также печатью и штампом предприятия в ТТН.

	б) самовывоз со склада Поставщика при обязательном наличии санитарной книжки на водителя, санитарного паспорта на машину, доверенности, выданной на лицо, получающее товар, имеющее при себе документ, удостоверяющий личность.

2.2 При централизованной доставке товаров в торговые организации, заказ на завоз осуществляется по предварительным телефонным заявкам (41-64-21, 41-68-31, 43-43-32) с 9 до 14 часов. Срок исполнения заявки – 2 дня по г. Гродно и 4 дня по области, не считая дня подачи.

2.3 При одногородней поставке товара автотранспортом Поставщика, Покупатель оплачивает  за доставку товара и сбор тары 1 % стоимости доставленного товара.

При иногородней поставке товара транспортом Поставщика, Покупатель оплачивает за     доставку товара и сбор тары 1,2 % стоимости доставленного товара.

3 Прием товара по количеству и качеству.

3.1 Прием товара и тары по количеству и качеству производиться в соответствии с действующим Положением о приемке товаров по количеству и качеству (утверждено Постановлением Совета Министров РБ от 03.09.2008г. № 1290) и другими действующими нормативными актами.

3.2 Прием товара по количеству и качеству при централизованной доставке производиться на складе Покупателя, а при получении товара самовывозом – на складе Поставщика.

3.3 Качество товара удостоверяется Поставщиком путем отметки на ТТН о соответствии качества требованиям действующей НТД, а также указывается: номер удостоверения о качестве, номер сертификата и номер удостоверения о гигиенической регистрации, срок их действия, наименование органа их выдавшего, предоставляются копии удостоверения качества.

4 Тара.

4.1 Тара и упаковка должны соответствовать  требованиям ГОСТов и ТУ.

4.2 При централизованной доставке товаров, многооборотная тара вывозиться Поставщиком по заявкам Покупателя один раз в неделю только в чистом и исправном состоянии.

При получении товаров самовывозом, тара возвращается Покупателем при получении следующей партии товара.

4.3 Стеклянная тара, подлежащая возврату Поставщику должна быть чистой, без посторонних запахов, рассортированной по типам и емкостям. Не допускается возврат стеклянной тары с отклонением от НТД, действующей в РБ.

Покупатель возвращает Поставщику стеклобутылку в объеме 98%, ящики полимерные 100% от количества полученного с товаром в следующие сроки:

- бутылка из-под ликеро-водочных изделий – 15 дней;

- бутылка из-под вина, коньяка – 20 дней.

4.4 Ящики полимерные из-под дрожжей в объеме 100% в 15-дневный срок.

4.5 Сверка учетных данных по возвращенной таре производятся между Покупателем и Поставщиком ежеквартально с обязательным оформлением двухстороннего акта. В случае его не подписания Покупателем, основанием для расчета штрафных санкций будут являться накладные на получение товара и возврат тары.

5 Цена и порядок расчетов.

5.1 Поставка товаров Поставщиком производиться по фиксированным и договорным ценам, на основании действующих нормативных актов с удержанием с Покупателя в пользу Поставщика оптовых надбавок, а также без удержания надбавок – по ценам производителей.

5.2 При поставке товаров с утвержденными торговыми надбавками, Поставщик удерживает с Покупателя в свою пользу до 50% общей торговой надбавки.

5.3 Конкретный размер надбавок, удерживаемых Поставщиком согласно п. 5.1. и п. 5.2. согласовывается с Покупателем и указывается в ТТН, факт подписания которой доверенным лицом Покупателя (лицом, получающим товар) считается подтверждением согласования указанных надбавок.

5.4 1. Покупатель осуществляет предоплату в размере 100% (сто процентов) за каждую партию товара согласно заявки.

 2. Расчеты, за отгруженные Поставщиком товары и тару производятся платежными

 поручениями Покупателя в течение 15 (пятнадцати) календарных дней со дня получения
 товара по ТТН. Оплата возвратной тары производится платежным поручением Поставщика
 в течение 30 календарных дней, а также возможен взаимозачет суммы тары при оплате за
 товар.
5.5 При задержке оплаты предыдущей партии товара, Поставщик имеет право прекратить дальнейший отпуск товара и освобождается от ответственности за не поставку товара по указанной причине.

5.6 За возвращенную Поставщику стеклотару, Поставщик возмещает Покупателю расходы, связанные со сбором и хранением в размере 7,5% от стоимости тары.

5.7 Сверка расчетов по платежам производиться сторонами не реже оного раза в месяц с оформлением двустороннего акта. Первоначальный акт сверки представляет Покупатель.

6 Возмещение ущерба. Санкции.

6.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Республики Беларусь и настоящим договором.

6.2 За несвоевременную оплату товара Покупатель уплачивает Поставщику пеню в размере однодневной ставки рефинансирования Национального банка РБ на день оплаты за каждый день просрочки. При просрочке платежа свыше 30 дней Поставщик имеет право взыскания пени в размере 0,5% за каждый день просрочки.

6.3 За несвоевременный возврат всех видов тары, Покупатель уплачивает Поставщику штраф в размере 100% стоимости невозвращенной в срок тары.

6.4 Уплата пени, штрафа не освобождает Покупателя от обязанности по исполнению условий настоящего договора.

6.5 Имущественная ответственность по выполнению обязательств настоящего договора между Поставщиком и Покупателем  по вопросам, не отраженным настоящим договором, регламентируются Положением о поставках товаров, утвержденным Постановлением Кабинета Министров Республики Беларусь от 08.07.1996г. №444, Положением о приемке товаров по количеству и качеству, утвержденным Постановлением  Совета Министров Республики Беларусь от 03.09.2008г. № 1290, а также действующим законодательством Республики Беларусь.

7 Форс-мажорные обстоятельства.

7.1 Стороны освобождаются от ответственности  за частичное или полное неисполнение условий договора, если оно произошло по обстоятельствам непреодолимой силы, которые сторона не могла предвидеть или предотвратить.

Сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства, обязана информировать другую сторону не позднее 5 дней с момента их наступления.

7.2 При возникновении обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

8 Срок действия договора. Порядок изменения и расторжения.

8.1 Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует по 31 декабря 2009 года. Если ни одна из сторон письменно не заявит о расторжении договора, договор считается пролонгированным на следующий год на тех же условиях.

8.2 Изменение условий договора или его досрочное расторжение возможно только по соглашению сторон.

8.3 Сторона, получившая предложения об изменении, уточнении, прекращении договорных отношений, должна дать ответ на них в течение 10-ти дней с момента их получения. В случае не получения ответа в указанный срок предложения другой стороны считаются принятыми.

8.4 Односторонний отказ от исполнения договора (полностью или частично) осуществляется в соответствии со ст. 493 ГК РБ.

8.5 При расторжении договора сторона – инициатор обязана предупредить другую сторону не менее чем за один месяц.

8.6 Спорные вопросы стороны решают путем переговоров, в случае не достижения согласия – в судебном порядке в хозяйственном суде по месту нахождения ответчика.

8.7 По остальным вопросам, не предусмотренным настоящим договором, стороны руководствуются Положением о поставках товаров, утвержденным Постановлением Кабинета Министров Республики Беларусь от 08.07.1996г. №444 и иными актами законодательства Республики Беларусь.

9 Дополнительные условия.

9.1 Покупатель обязан после получения настоящего договора рассмотреть, оформить его надлежащим образом и в 10-дневный срок возвратить 1 экз. договора Поставщику.

9.2 Сторона, у которой произошли изменения юридического адреса, платежных реквизитов, формы собственности и иных обстоятельств, имеющих существенное значение для исполнения настоящего договора, обязана уведомить другую сторону договора в течение трех дней с момента их возникновения.

10 Юридические адреса сторон.

	ПОСТАВЩИК:

	ПОКУПАТЕЛЬ:

	Гродненское торговое областное унитарное предприятие «Мясомолторг»

230005, г. Гродно, ул. Горького, 127              р/с 3012201780015 в Гол. Филиале по Гродненской области ОАО «Белинвестбанк» г. Гродно, ул. Мицкевича, 3

МФО 152101705, УНН 500048317

тел/факс 41-64-21,

торг. отд. 41-68-31, бух. 43-14-40

Директор УП «Мясомолторг»

______________________В. Ю. Бубенчик

	Главный бухгалтер

	Шишкина А. Е.

	Нач. торгового отдела

	Романина И. Н.

	Вед. юрисконсульт

	Помелова М.А.